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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемое диссертационное исследование посвящено изу-

чению интерпретирующей функции фразеологических единиц (да-

лее ФЕ) с компонентом-зоонимом в языковой картине мира.

Объектом исследования выступают русские, английские

и французские фразеологизмы с компонентом-зоонимом. В целом

проанализировано 4500 фразеологизмов с компонентом-зоонимом,

из них русских – 1600, английских – 1400 и французских – 1500.

Предметом исследования являются вторичные, интерпрети-

рующие значения и смыслы ФЕ с компонентом-зоонимом. При

этом под интерпретирующим, вслед за Н.Н. Болдыревым, понима-

ется значение, которое содержит определенный интерпретирую-

щий компонент, отражающий позицию говорящего в виде его

мнения или оценки (см.: [Болдырев 2011а]).

Цель настоящей диссертации состоит в выявлении интерпре-

тирующей функции фразеологизмов с компонентом-зоонимом

в языковой картине мира на базе описания их интерпретирующих

значений, определения концептуальной основы, когнитивных

и языковых механизмов формирования этих значений в контексте

разных концептуально-тематических областей.

Поставленная цель исследования предполагает решение сле-

дующих задач:

1. Рассмотреть ФЕ с компонентом-зоонимом как средство

вторичной номинации в рамках общей лингвистической теории

интерпретации, определить их место и роль в языковой картине

мира.

2. Проанализировать концептуальные основы, когнитивные

и языковые механизмы формирования интерпретирующих значе-

ний ФЕ с компонентом-зоонимом. Выявить концептуально-

тематические области, на которые проецируется интерпретирую-

щий потенциал зоонимов в составе ФЕ.

3. Определить типы интерпретирующих значений ФЕ с ком-

понентом-зоонимом, реализующие интерпретирующую функцию

языка во всех ее проявлениях: оценка, классификация, селекция.

4. Выявить концептуальные основы и аргументировать доми-

нантный принцип национальной специфики интерпретации ФЕ

с компонентом-зоонимом посредством анализа социокультурных
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когнитивных доминант в формировании фразеологических интер-

претирующих значений.

Гипотеза исследования заключается в том, что значения ФЕ

с компонентом-зоонимом являются продуктом интерпретирующей

деятельности человеческого сознания, результаты которой фикси-

руются в языковой картине мира. Образование интерпретирующих

значений на базе уже существующих, зафиксированных в языко-

вой форме знаний свидетельствует об их вторичном статусе и по-

зволяет предположить наличие связей между разными концепту-

ально-тематическими областями, которые и служат основанием

для формирования данных значений. Эти знания могут обладать

культурно-национальной маркированностью, обусловленной

влиянием социума и культуры.

Актуальность исследования обусловлена его связью с ког-

нитивной парадигмой научного знания, которая подразумевает

выявление специфики интерпретирующей деятельности человече-

ского сознания, отраженной в интерпретирующих значениях ФЕ

с компонентом-зоонимом. Это свидетельствует о необходимости

рассмотрения ФЕ как средства вторичной интерпретации, сформи-

рованного в результате опытного взаимодействия человека с ми-

ром, а также их значений с позиций антропоцентризма.

Для реализации исследовательских задач использовались сле-

дующие методы: концептуальный анализ, анализ дефиниций ФЕ,

этимологический анализ, когнитивное моделирование, метод мо-

делирования интерпретирующего потенциала лексических катего-

рий (на примере фразеологизмов).

Теоретической базой для исследования послужили работы

следующих отечественных и зарубежных ученых, описывающих

языковые единицы с позиции взаимосвязи языка и культуры,

а также отражения знаний в языке, включая их вторичную репре-

зентацию в интерпретирующих значениях: Н.Д. Арутюновой,

А.Н. Баранова и Д.О. Добровольского, Н.Н. Болдырева, В.В. Вино-

градова, Е.С. Кубряковой, А.В. Кунина, М.В. Никитина, Л.А. Па-

насенко, В.Н. Телия, А. Вежбицкой, М. Джонсона, Дж. Лакоффа,

Р.И. Павилѐниса и др.

Научная новизна исследования состоит в описании интер-

претирующей функции и типологии интерпретирующих значений

ФЕ с компонентом-зоонимом, вторичного статуса их происхожде-
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ния. Исследование позволило впервые выявить и описать концеп-

туальные основы, механизмы и доминантный принцип формиро-

вания интерпретирующих значений фразеологизмов, которые сви-

детельствуют о селективности интерпретирующей деятельности

сознания, отраженной в языковой картине мира в виде когнитив-

ных доминант. Новым в исследовании является выделение кон-

цептуальных связей, а также перечня характеристик, знания кото-

рых служат основой для формирования этих связей и, соответст-

венно, интерпретирующего потенциала ФЕ с компонентом-

зоонимом. Описаны способы трансформации одних интерпрети-

рующих значений в другие посредством смены когнитивных до-

минант.

Теоретическая значимость исследования заключается в уг-

лублении теоретических основ фразеологии с позиции когнитив-

ной лингвистики, в частности, теории интерпретации и теории

когнитивных доминант, посредством выявления принципов и ме-

ханизмов реализации интерпретирующей функции ФЕ с компо-

нентом-зоонимом и способов проявления интерпретирующей при-

роды языковой картины мира. Теоретическая значимость также

обусловлена выявлением когнитивных моделей, отражающих

взаимодействие разных концептуально-тематических областей на

основе общих дифференциальных признаков, уточнением принци-

пов организации языковой картины мира с позиции ее когнитив-

ных доминант и интерпретирующих элементов.

Практическая значимость настоящей диссертации состоит

в систематизированном рассмотрении интерпретирующих значе-

ний ФЕ с компонентом-зоонимом в качестве результата вторичной

интерпретации, а также в разработке типологии интерпретирую-

щих значений на основе реализуемой ими функции. Результаты

исследования могут применяться в преподавании курсов лексико-

логии, когнитивной семантики, сравнительной типологии языков,

при подготовке научно-квалификационных работ, составлении

словарей, справочников и учебно-методических пособий, а также

в практике обучения иностранным языкам.

Апробация результатов исследования имела место на сле-

дующих научных и научно-практических конференциях: IX меж-

дународном конгрессе по когнитивной лингвистике (Нижний Нов-

город, 2019), X международном конгрессе по когнитивной лин-
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гвистике (Екатеринбург, 2020); Международной конференции

«Международный диалог: Восток – Запад» (Свети-Николе, Маке-

дония, 2020); Всероссийской научной конференции с междуна-

родным участием «Взаимодействие мыслительных и языковых

структур: Собрание научной школы» (Тамбов, 2020). Результаты

исследования также отражены в главе коллективной монографии

«Когнитивные доминанты языкового сознания», в 5 статьях, из

которых 4 – в изданиях, рекомендованных ВАК, в том числе 1 –

в научном журнале, индексируемом в Scopus.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Языковая картина мира как система знаний о мире, пред-

ставленных в языковой форме, включает репрезентирующие и ин-

терпретирующие элементы. Фразеологизмы относятся ко второму

типу элементов, поскольку интерпретируют существующие (и уже

вербализованные) знания о мире.

2. Специфика ФЕ с компонентом-зоонимом заключается в том,

что они реализуют интерпретирующую функцию за счет переосмыс-

ления зоонима в контексте других концептуально-тематических об-

ластей. Это переосмысление обусловлено возможностью установле-

ния концептуальных связей между объектами разных областей на

основе сходства их дифференциальных характеристик.

3. Интерпретирующий потенциал ФЕ с компонентом-зоонимом

обеспечивается возможностью установления межконцептуальных свя-

зей между областью ЖИВОТНЫЙ МИР, с одной стороны, и такими

областями, как ЧЕЛОВЕК, АРТЕФАКТ, НЕЖИВАЯ ПРИРОДА,

РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР, АБСТРАКТНОЕ ПОНЯТИЕ, с другой.

4. Формирование интерпретирующих значений ФЕ с компо-

нентом-зоонимом основано на механизме концептуальной дерива-

ции – порождении нового смысла на базе исходного знания. При

этом основанием для концептуальной деривации выступает наличие

схожих признаков у интерпретирующего и интерпретируемого объ-

ектов. Выявленные признаки представляют собой знания разных

форматов: перцепции, наблюдения, функции, экспериенциальных

эффектов, операционального опыта и ассоциативного знания.

5. Интерпретирующие значения ФЕ с компонентом-зоонимом

могут иметь селективный, классифицирующий или оценочный

характер в соответствии с тремя основными функциями интерпре-

тации, что определяет их общую типологию.
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6. В основе формирования интерпретирующих значений ФЕ

с компонентом-зоонимом лежат когнитивные механизмы профи-


[…]


медведя на аркан, англ. a cat burglar, фр. faire la souris. Этическая

селекция свидетельствует о соблюдении или нарушении этики.

Употребление стилистически сниженных фразеологизмов является

отсылкой к низкому уровню воспитания: рус. забодай тебя комар,

англ. to jerk/shoot the cat, фр. la merde au chat. Географическая се-

лекция связана с особенностями территории: флоры и фауны,

ландшафта, климата. Например, в Республике Коми вместо обще-

употребительного в России ФЕ голодный как волк часто применя-

ют фразеологический аналог съесть медведя с шерстью, в Авст-

ралии фразеологизму (as) mad as a hornet предпочитают – (as) mad

as a cut snake, во Франции говорят malin comme un singe, а в Кана-

де – malin comme un pichou.

Интерпретирующие значения классифицирующего типа
раскрывают соотнесенность обозначаемого с определенным классом

объектов с позиции интерпретирующей функции фразеологизма.

В частности, русский фразеологизм свиные полдни может по-разному

определять время в зависимости от местожительства интерпретатора:

’9-10 часов утра’ (Донская область), ‘время после полудня’ (Влади-

мирская область). Английская и французская ФЕ the bee’s knees, фр.
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la plume d’oiseau способны репрезентировать знания разных форма-

тов и, соответственно, характеризовать разные сущности.

Интерпретирующие значения оценочного (аксиологиче-

ского) типа отражают позитивное или негативное отношение че-

ловека к интерпретируемому объекту (положительная оценка: рус.

мухи не обидит, англ. to be a whale on/at history, фр. un bon cheval;

отрицательная оценка: рус. медвежьи объятья, англ. a road hog,

фр. le cochon qui sommeille).

Языковая картина мира отражает знания языкового коллектива

о разных фрагментах действительности, которые изначально форми-

руются в результате познавательной деятельности сознания. Согласно

Н.Н. Болдыреву, «любая, поступающая извне информация, должна

быть структурирована, чтобы стать частью структуры сознания» [Бол-

дырев 2019а: 299]. Такое структурирование обеспечивается доминант-

ным принципом организации систем знаний как на уровне сознания,

так и на уровне языка, т.е. выделением определенных структур знания,

обладающих наибольшей значимостью с точки зрения социума или

отдельного человека, которые служат ориентиром в процессах позна-

ния, коммуникации и вторичной языковой интерпретации.

Когнитивные доминанты языковой картины мира могут обладать

культурной маркированностью. Соответственно, «языковая интер-

претация зависит от контекста социокультурных знаний, которые

носители языка активируют как представители социокультурных

групп» [Болдырев, Дубровская 2015: 15]. Иначе говоря, социокуль-

турные когнитивные доминанты выступают как общие и наиболее

значимые для представителей определенной культуры знания, кото-

рые определяют национальную специфику интерпретации и служат

основой для формирования интерпретирующих значений.

В зависимости от источника можно выделить следующие ви-

ды социокультурных когнитивных доминант:

обыденно-бытовые когнитивные доминанты (рус. дер-

жать в ежовых рукавицах, англ. the doggy bag manger, фр. avec les

chevaux de bois),

исторические когнитивные доминанты (рус. на кривой

козе не подъедешь, англ. Stop talking birds, let's talk turkey!, фр.

laisser pisser le mérinos);
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 традиционные когнитивные доминанты (рус. конский

праздник, англ. like turkeys voting for an early Christmas, фр. un

poisson d’avril);

географические когнитивные доминанты (см. выше гео-

графическую селекцию);

литературно-художественные когнитивные доминанты
(рус. раздача слонов, англ. going/falling down the rabbit hole, фр. un

mouton de Panurge);

религиозные когнитивные доминанты (рус. священная

корова, англ. a sacred cow, фр. une vache sacrée);

гастрономические когнитивные доминанты (рус. попал

как кур во щи, англ. a frog restaurant, фр. une soupe à perroquet);

кинематографические когнитивные доминанты (англ.

horse opera/stuff, фр. un film cochon).

Формирование интерпретирующих значений ФЕ с компонен-

том-зоонимом на базе социокультурных когнитивных доминант

определяет их роль в национальной языковой картине мира.

Основное содержание диссертации отражено в следующих

публикациях:

1. Беляева И.В. Коннотация как фрагмент интерпретирую-

щего потенциала фразеологизмов с компонентом-зоонимом //

Когнитивные исследования языка. – 2019. – Вып. 37. –

С. 398–403.

2. Беляева И.В. Интерпретирующая природа фразеологи-

ческих единиц с компонентом-зоонимом // Вопросы когнитив-

ной лингвистики. – 2019. – № 3. – С. 103–109.

3. Беляева И.В. Влияние доминант на интерпретирующий

потенциал фразеологических единиц с компонентом-зоонимом //

Когнитивные исследования языка. – 2020. – Вып. 3 (42). –

С. 592–596.

4. Беляева И.В. Доминантный принцип формирования оце-

ночных значений фразеологических единиц с компонентом-зоо-

нимом // Когнитивные исследования языка. – 2020. – Вып. 4 (43):

Когнитивные доминанты языкового сознания: коллективная

монография. – С. 130–155.

20

5. Беляева И.В. Когнитивные доминанты интерпретирующих

значений фразеологизмов с компонентом-зоонимом // Mеѓународен

Диjалог: Исток – Запад (филозофиjа, лингвистика и културологиjа):

списание на научни трудови, Свети Николе, Р. Македониjа. – Свети Ни-

коле: Меѓународен Центар за Славјанска Просвета, 2020. – С. 57–62.

Подписано в печать 25.12.2020 г. Формат 60×84/16. Усл. печ. л. 1,16.

Тираж 100 экз. Заказ № 20349. Бесплатно.
Издательский дом «Державинский»

392008, Тамбов, ул. Советская, 190г

Отпечатано в типографии Издательского дома «Державинский»
392008, Тамбов, ул. Советская, 190г