ОТЗЫВ

научного руководителя

о личных качествах и работе Ирины Владимировны Беляевой над диссертацией, представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук на тему «Интерпретирующая функция фразеологизмов с компонентом-зоонимом в языковой картине мира (на материале русского, английского и французского языков)» по специальности 10.02.19 – теория языка

Беляева Ирина Владимировна в 2013 году с отличием окончила Институт филологии по специальности «Зарубежная филология» (французский язык, литература, английский язык) Тамбовского государственного университета имени Г.Р. Державина. В 2018 году она поступила в очную аспирантуру при кафедре зарубежной филологии и прикладной лингвистики Тамбовского государственного университета имени Г.Р. Державина по специальности 10.02.19 – теория языка.

За период обучения в аспирантуре И.В. Беляева полностью выполнила индивидуальный учебный план, сдала кандидатские экзамены, прошла педагогическую и научно-исследовательскую практику, с опережением сроков завершила свое исследование. В ходе работы над диссертацией она проявила себя как профессиональный творческий исследователь, способный критически обобщить и систематизировать накопленный теоретический и практический материал по избранной проблеме, аргументировать и корректно применить современные методы лингвистического анализа, логично изложить его результаты.

Основательная теоретическая и базовая общефилологическая подготовка И.В. Беляевой позволила ей предложить оригинальную авторскую гипотезу относительно интерпретирующей функции фразеологических единиц с компонентом-зоонимом в языковой картине мира с позиций когнитивного подхода, проанализировать и классифицировать обширный языковой материал, получить интересные и убедительные выводы теоретического и практического характера, подтверждающие выдвинутую гипотезу.

Результаты проведенного исследования были апробированы Ириной Владимировной на научных конференциях разного уровня, а также на аспирантских семинарах и заседаниях кафедры зарубежной филологии и прикладной лингвистики. Полученные результаты отражены И.В. Беляевой в 5 публикациях, из которых 4 – в журналах из Перечня рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК РФ для публикации материалов кандидатских и докторских диссертаций, в том числе 1 – в издании, индексируемом международной базой данных Скопус, глава в коллективной монографии. Как член исследовательского коллектива она активно участвовала в реализации научного проекта, поддержанного грантом РНФ. За активную работу и высокие научные достижения И.В. Беляева была удостоена специальной стипендии Тамбовского государственного университета имени Г.Р. Державина для аспирантов.

Отдельно следует отметить проявленные в ходе работы над диссертацией положительные личные качества И.В. Беляевой, к которым относятся самостоятельность суждения, ответственность, трудолюбие и целеустремленность, умение четко планировать свою работу, своевременно и правильно реагировать на полученные рекомендации. Это помогло Ирине Владимировне органично выстроить свое исследование и получить новые научные результаты, которые вносят определенный вклад в понимание интерпретирующей функции языка и принципов языковой репрезентации знаний на фразеологическом уровне.

Считаю, что по своим личным качествам и как вполне состоявшийся исследователь, способный решать поставленные научные задачи, Ирина Владимировна Беляева безусловно соответствует критериям, предъявляемым к соискателям ученой степени кандидата филологических наук.

Отзыв составил доктор филологических наук, профессор, заслуженный деятель науки РФ, директор сетевого научно-образовательного центра когнитивных исследований ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» (392000, г. Тамбов, ул. Интернациональная, 33), тел. (4752) 723434, доб. 8640, e-mail: boldyrev@tsutmb.ru

09 ноября 2020 г.

Н.Н. Болдырев

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»
Управление кадровой политики
З А В Е Р Я Ю
директор
9 « 11 20 20 г.